
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE”ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.gov.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco:UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

- 

  vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec. istruzione.it  

 

 

 

 
 

Il giorno 5 settembre 2022, alle ore 16.30, in modalità di videoconferenza, mediante utilizzo 

dell’applicativo Google Meet, , si è riunito, a seguito di regolare convocazione prot. n. 3212/II.1 

del 31 agosto 2022, il Consiglio di Istituto, per discutere e deliberare sul seguente o.d.g. 
 

ORDINE DEL GIORNO 

 

1. Approvazione verbale seduta precedente; 

2. Presa d’atto decadenza consiglieri componente genitori Sigg. Lucia Spinelli – Annalisa 

    Fuccellara; 

3. Decadenza consigliere componente docenti Prof.ssa A.M.G. Affuso e surrogazione con 

    primo non eletti lista “A.S.P.P. a scuola per passione”; 

4. Art. 10, comma 1, D.I. 28 agosto 2018, n. 129 - Delibera di assestamento Programma 

    Annuale e.f. 2022; 

5. Art. 10, comma 5, D.I. 28 agosto 2018, n. 129 – Ratifica Variazione Programma 

    Annuale n. 8 e.f. 2022; 

6. Art. 5, comma 2, Dpr 8 marzo 1999, n. 275 -Adattamento del calendario scolastico in 

    relazione alle esigenze derivanti dal Piano dell'offerta formativa; 

7. Varie ed eventuali – comunicazioni.- 
 
All’appello nominale i sotto elencati consiglieri risultano: 

 
CONSIGLIERE COMPONENTE P AG ANG 

Emilia Conti Dirigente Scolastico X   

Cinzia Mechelli Docente X   

Gabriele Campioni Docente X   

Emma Sanna Docente X   

Maria Letizia Tozzi Docente X   

Mariella Poveromo Docente X   

Annalisa Procacci Docente  X  

Alessandra Maria Tarantino Docente X   

VERBALE N. 10/2022 

del 5 settembre 2022 

http://www.icsorianonelcimino.gov.it/


Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE”ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.gov.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco:UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

- 

  vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec. istruzione.it  

 

 

 
      

Michela Fagioni Docente X   

Concetta Caccavale Genitore  X  

Chiara Ceccarelli Genitore X   

Danilo Luniddi Genitore X   

Ornella Fratoddi Genitore  X  

  Genitore  X  

Alessandro Schillirò Genitore  X  

Marco Paganini Genitore X   

Lucia Spinelli Genitore  X  

Daniela Cima ATA  X  

Bruno Allegrini ATA X   

 
Totali 12 7 

 

 Legenda: P » presente; AG » assente giustificato; ANG » assente non giustificato  

 
 

Presiede la riunione il Presidente dott. Marco Paganini, svolge le funzioni di segretaria la docente 

dott.ssa Cinzia Mechelli. Partecipa alla riunione, in veste consultiva, il Direttore sga dott. Federico 

Fabrizi. Constatata la presenza del numero legale, si passa all’esame dell’ordine del giorno. 
 

Si passa quindi al punto 1 all’O.d.G: Approvazione verbale seduta precedente 
 

Il Presidente non riscontrando osservazioni in merito, mette ai voti la proposta di approvazione 

del verbale della seduta precedente. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Visto l’art. 10, comma 5, D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

 

con voto unanime di 12 consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 

(Del. 70/2022 del 5/09/2022) 
 

L’approvazione del verbale della seduta del Consiglio svoltasi in data 25/05/2022 

http://www.icsorianonelcimino.gov.it/


Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE”ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.gov.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco:UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

- 

  vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec. istruzione.it  

 

 

 

Si passa quindi al punto 2 all’O.d.G: Presa d’atto decadenza consiglieri componente genitori 

Sigg. Lucia Spinelli – Annalisa  Fuccellara 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Con voto unanime di 12 Consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

(Del. 71/2022 del  5/09/2022) 
 

La presa d’atto della decadenza dei consiglieri componente genitori Sigg. Lucia Spinelli – Annalisa  

Fuccellara. In occasione del rinno vo dei Cnsigli di intersezione, interclasse e classe saranno svolte le 

elezioni suppletive per sostituire i genitori uscenti. 
 

Si passa quindi al punto 3 all’O.d.G: Decadenza consigliere componente docenti Prof.ssa A.M.G. Affuso 

e surrogazione con  primo non eletti lista “A.S.P.P. a scuola per passione” 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

con voto unanime di 12 consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 
(Del. 72/2022 del 5/09/2022) 

 

La presa d’atto della decadenza del consigliere uscente prof.ssa Affuso. Al suo posto entra il consigliere della 

componente genitori Tozzi Maria Letizia. 

 

Si passa quindi al punto 4 all’O.d.G: Art. 10, comma 1, D.I. 28 agosto 2018, n. 129 - Delibera di 

assestamento Programma   Annuale e.f. 2022 

 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
 

Visto l’art. 10, comma 5, D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

con voto unanime di 12 consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

(Del. 73/2022 del 5/09/2022) 
 

Si passa quindi al punto 5 all’O.d.G: Art. 10, comma 5, D.I. 28 agosto 2018, n. 129 – Ratifica 

Variazione Programma Annuale n. 8 e.f. 2022 

 

Il Dsga rende noto che occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione:  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Visto l’art. 10, comma 5, D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

con voto unanime di 12 consiglieri presenti e votanti; 

http://www.icsorianonelcimino.gov.it/


Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE”ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.gov.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco:UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

- 

  vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec. istruzione.it  

 

 

DELIBERA 

(Del. 74/2022 del  5/09/2022) 
 

La ratifica della modificazione al Programma Annuale, che assume il progressivo n.8 . 

  

Si passa quindi al punto 6 all’O.d.G: Art. 5, comma 2, Dpr 8 marzo 1999, n. 275 -

Adattamento del calendario scolastico in relazione alle esigenze derivanti dal Piano 

dell'offerta formativa  

 

La Dirigente comunica che Circolare n. 756865 del 01/08/2022 la Regione Lazio non ha approvato la richiesta di 

modifica al calendario scolastico, lasciando inalterato quanto deliberato. In data 30 /08/2022 cn 

nota PROTOCOLLO  N.3361  dell’USR Lazio ci è stata richiesta la compilazione di un monitoraggio sulla 

ricognizione delle richieste di variazione del Calendario scolastico a.s. 2022/2023, in cui veniva richiesta 

l’intenzione a modificare suddetto calendario. La scuola ha comunicato la propria intenzione a modificre 

come deliberato in sede di Collegio: inizio delle lezioni il 12 settembre per usufruire di  tre giorni di 

sospensione delle attività: 31 ottobre 2022, 9 dicembre 2022, 24 aprile  2023.  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

con voto unanime di 12 consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

(Del. 75/2022 del 5/09/2022) 

 

 Di inviare all’USR la proposta di variazione del calendario scolastico, attendendone la risposta 

 

Alle ore 17.45, considerato che l’elenco degli argomenti posti all’Ordine del Giorno risulta essere 

esaurito e che non sussistono ulteriori comunicazioni, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 

Avverso il presente verbale è ammessa opposizione da chiunque vi abbia interesse entro il 

quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola ai sensi dell’art.14, comma 

7, del D.P.R. 8 Marzo 1999, n. 275. 

 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 
giurisdizionale al Tar o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 
60 e 120 giorni. 

 

Soriano nel Cimino, addì 19 ottobre 2021.- 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

F.to Cinzia Mechelli F.to Sig. Marco Paganini 

 

http://www.icsorianonelcimino.gov.it/

